[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 095/17
(de autoria do Legislativo)

Dispõe sobre a denominação de JOÃO ANTÔNIO FONSECA DE OLIVEIRA (Toninho Fonseca), a Rua 17 do Loteamento Residencial Bosques dos Ypês III, neste município.

	A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de JOÃO ANTÔNIO FONSECA DE OLIVEIRA (Toninho Fonseca), a Rua 17 (dezessete) do Loteamento Residencial Bosques dos Ypês III, neste município.

Art. 2º A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura Municipal, procederá ao emplacamento da mesma.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 19 de setembro de 2017.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

JUSTIFICATIVA

João Antônio Fonseca de Oliveira, popularmente conhecido como Toninho Fonseca, nasceu no dia 9 de novembro do ano de 1.955 e faleceu no dia 31 de maio de 2.013.
Filho de Lúcia Fonseca e José de Oliveira, Toninho foi nascido e criado na cidade Ternura, juntamente com seu irmão Pedro José Fonseca de Oliveira.
Durante o Colégio, Toninho estudou na Escola Estadual “Chico Pereira” e no Ginásio Estadual “Prof. José Tomás Borges”, curso concluído no ano de 1.972.
Além do curso de Direito feito na Faculdade de Ciências Jurídicas e Administrativas de Itapetininga e concluído em 1.981, Toninho também finalizou em 1.975, o Curso Técnico em Contabilidade, pela Escola de 1º e 2º Graus da Organização de Ensino Tatuiense S/C.
Sua carreira profissional começou no Banco Brasileiro de Descontos S/A (Bradesco), ocupando o cargo de Chefe de Serviços no setor de Contas Correntes Devedoras e Devolução de Cheques.
Em 15 de maio de 1990, Toninho começou sua carreira como Procurador Municipal na Prefeitura de Tatuí, e completaria neste ano de 2.017, 27 anos de carreira pública.
Quanto a sua vida pessoal, Toninho casou-se em 28 de maio de 1.983 com Ana Márcia de Paula Fonseca de Oliveira, e tiveram dois filhos: Ana Elisa e João Augusto.
Toninho foi advogado e procurador da Prefeitura de Tatuí durante todos esses anos, porém, tinha outras paixões: o futebol e a música.
Em 05 de março de 1.971, foi aluno do Curso de Fagote no Conservatório Dramático e Musical Dr. Carlos de Campos de Tatuí, onde viajou pelo Brasil com a Orquestra da cidade, tendo sido também professor de fagote.
Nas noites Tatuianas, Toninho se apresentava com seu Grupo de samba “Cheiro da Terra” em diversos clubes da cidade, além de participar do famoso Baile de Carnaval “Vermelho e Preto”.
No futebol sua paixão era ensinar. Toninho foi técnico de futebol e treinava as crianças da cidade no Campo “São Martinho”. Corinthiano desde menino, Toninho sempre trazia “olheiros” para Tatuí, para descobrir os novos talentos da cidade.
Toninho Fonseca era uma pessoa divertida que gosta da alegria. Cheio de amizades e dedicado a sua carreira profissional, sempre gostou de ajudar as pessoas e vê-las felizes.
Toninho Fonseca, ilustre pessoa Tatuiana, por sua vida exemplar, foi e sempre será uma lamentável perda para a família e para a cidade de Tatuí.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 3802/2017 - 18/09/2017 12:47